

1. oktober 2010

Att.: Jens Teilberg Søndergaard
Justitsministeriet
Dyrevelfærdskontoret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Vedr. høring over udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om halekupering og kastration af dyr.

Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Justitsministeriet af 7. september 2010 (Sagsnr.: 2008-5440-0023) vedr. høring over udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om halekupering og kastration af dyr. Rådet anmodes om at komme med bemærkninger til udkastet.

Det Dyreetiske Råd har tidligere, i forbindelse med høringen over Dyreværnsrådets udtalelse om kastration af pattegrise, tilkendegivet sin holdning vedrørende kastration (høringssvar af 22. august 2008, vedlagt). Her anfører Rådet, at endemålet bør være, at kastration af pattegrise helt undgås, men vurderer samtidig, at der med den viden, vi har i dag, er et stykke vej til målet. Rådet finder videre, at forskningen med henblik på at muliggøre svineproduktion uden kastration af hangrise skal intensiveres, og at problemstillingen skal tages op igen senest om 5 år, dvs. senest i 2013.

Med hensyn til mulighederne for at beskytte grisene bedst muligt mod smerte i forbindelse med kastration udtalte Det Dyreetiske Råd i svaret fra 2008:

”Set alene fra en dyrevelfærdsmæssig synsvinkel finder Det Dyreetiske Råd, at det optimale vil være, at grisene er smertedækket både under og efter kastrationen. Alene ud fra denne betragtning vil Det Dyreetiske Råd foretrække, at der stilles krav om både bedøvelse og smertedækning.

Det Dyreetiske Råd har dog forståelse for, at der kan være store praktiske problemer forbundet med både at skulle smertedække og bedøve grisene; og vil derfor kunne se det som et fornuftig kompromis, at der alene blev stillet krav om en effektiv smertedækning, som muligvis kan tage toppen af de akutte smerter, og som kan beskytte grisene mod smerter efter indgrebet.”

samt at:

”Det Dyreetiske Råd medgiver Dyreværnsrådet, at der udestår en del veterinærfaglig forskning og udredningsarbejde for at nå frem til en sikker viden om, hvordan grisene smertedækkes optimalt. På baggrund af den eksisterende veterinærfaglige viden er der dog efter Det Dyreetiske Råds opfattelse ingen grund til at udsætte et krav om anvendelse af smertedækning, idet der allerede findes smertestillende midler, der er godkendt til anvendelse på svin (Flunixin og Meloxicam). Ét af disse (Meloxicam) er det tilladt at give oralt (dvs. via munden) hos heste, hunde og katte – en mulighed, der også kan tænkes anvendt på svin. Det Dyreetiske Råd finder derfor, at krav om smertedækning bør stilles, så snart det er muligt i forhold til at få etableret

nogle praktisk anvendelige procedurer, og anser 1. januar 2010, som foreslået af Dyreværnsrådet, for at være en rigeligt lang frist.

Det Dyreetiske Råd påpeger videre, at reguleringen af området løbende bør justeres i forhold til udvikling af viden om forebyggelse og lindring af smerter hos grise og i forhold til udviklingen af smertestillende midler og metoder til indgivelse af disse.”

Det Dyreetiske Råd er opmærksom på, at der på nuværende tidspunkt er udarbejdet retningslinier for anvendelse af smertestillende midler i praksis. Rådet kan på baggrund af ovenstående overvejelser og udviklingen siden 2008 principielt set tilslutte sig kravet om længerevarende smertedækning ved kastration af pattegrise. Dette vil – ideelt set i kombination med brug af bedøvelse – være at foretrække, hvis indgrebet skal udføres. Rådet finder dog, at betegnelsen ”længerevarende” bør præciseres. Så vidt Rådet er orienteret, vil de tilgængelige præparater i praksis blive givet en enkelt gang i forbindelse med, at kastrationen foretages. Præparaterne vil derfor højst kunne give en smertelindring ved indgrebet og i timerne efter. Effekten af præparaterne er ganske vist længerevarende i forhold til brug af bedøvelse alene, men ikke i forhold til varigheden af smerter efter kastration. Et krav om længerevarende smertedækning kan derfor forstås som et krav om gentagne doseringer efter indgrebet, hvilket næppe er realistisk.

Det Dyreetiske Råd fastholder samtidig sin holdning fra 2008 om, at kastration på længere sigt helt bør undgås.

Med venlig hilsen,

Stine B. Christiansen
Faglig sekretær

Bilag: Høringssvar af 22. august 2008 til høringen over Dyreværnsrådets udtalelse om kastration af pattegrise.